
CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

  

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE  

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

  

HOTĂRÂRE 
 

 

 

   
“ 21 ” decembrie 2017             Nr. 171 

 

 mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la modificarea şi completarea  

Hotărârii CSŞDT al AŞM nr. 6 din 12 ianuarie 2017 

 

  În scopul precizării volumului alocaţiilor pe programe, activităţi şi organizaţii din cadrul 

AŞM în conformitate cu prevederile art. 60, 61 ale Legii finanţelor publice şi responsabilităţii 

bugetar-fiscale nr.181 din 25 iulie 2014, cu modificările şi completările ulterioare, Legii nr. 230  

din 10 noiembrie 2017 cu privire la modificarea şi completarea Ligii bugetului de stat pentru  

anul 2017 nr. 279/2016 şi în conformitate cu prevederile art. 86 lit. d) al  Codului cu privire la ştiinţă 

şi inovare nr. 259-XV din 15.07.2004, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al 

AŞM  HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se aprobă modificările şi completările la Hotărârea CSŞDT al AŞM nr. 6 din 12 ianuarie 

2017„Cu privire la repartizarea şi aprobarea bugetului AŞM pe anul 2017 în conformitate cu Legea 

bugetului de stat”, după cum urmează: 

- anexele nr.1-10 se expun în noua redacţie conform anexelor nr. 1-10  la prezenta hotărâre. 

                   2. Conducătorii organizaţiilor din cadrul AŞM vor întreprinde măsurile necesare pentru 

utilizarea raţională şi eficientă a resurselor financiare până la finele anului bugetar. 

                   3. Controlul privind realizarea prezentei hotărâre se pune în sarcina doamnei doctor habilitat     

Aurelia HANGANU, secretar ştiinţific general al AŞM.  

 

 

 

 

Preşedinte,      

academician                                                                    Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general,                                                                                                                          

doctor habilitat                                                                Aurelia HANGANU 


